Дело №1-351/19

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

Станица Полтавская 19 декабря 2019 года 

Красноармейский районный суд Краснодарского края в составе:

судья Фойгель И.М., 

государственный обвинитель старший помощник прокурора Красноармейского района Минченко А.В.,

подсудимые ФИО3, ФИО5, 

защитник – адвокат Зайчиков А.И., представивший удостоверение №от 23.04.2003 года и ордера № от 16.12.2019, № от 11.12.2019 года, 

подсудимый ФИО6, 

защитник - адвокат Линник Е.А., представивший удостоверение № от 10.04.2019 года и ордер № от 11.12.2019 года, 

представитель потерпевшего ООО ПО «Камавторесурс», действующий на основании доверенности Потерпевший №1 

представитель потерпевшего АО Тандер магазин «Магнит», действующий на основании доверенности Потерпевший №2

секретарь судебного заседания ФИО7,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.«а» ч. 2 ст.158 УК РФ, п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ;

ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, проживающего и зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>. Судимого по приговору Ашинского городского суда 

<

адрес>, по ч.1 ст.161 к 1 году и 6 месяцам лишения свободы с применением ст.73 УК РФ наказание назначено условно с испытательным сроком 2 года. Наказание не отбыто, судимость не погашена.

в совершении преступлений, предусмотренных п.«а» ч. 2 ст.158 УК РФ, п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ;

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты> зарегистрированной по 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, не судимой

в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч. 2 ст.158 УК РФ, 

установил:

ФИО3 и ФИО6 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору (по эпизоду от 30.06.2019 года в отношении потерпевшего АО Тандер);

ФИО3, ФИО6 и ФИО5 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору (по эпизоду в отношении потерпевшего ООО ПО «Камавторесурс»).

Преступления совершены ими при следующих обстоятельствах:

ФИО3, 30.06.2019 около 14 часов 30 минут находился в домовладении расположенном по адресу: 

<

адрес>, где вступил в преступный сговор с ФИО6, направленный на совершение хищения алкогольной продукции магазина «Магнит» расположенного по адресу: 

<

...>.

Реализуя свой преступный умысел, 30.06.2019 года около 17 часов 00 минут, ФИО3 совместно с ФИО6, находились в торговом зале магазина «Магнит» по адресу: Краснодарский край, Красноармейский район, ст.Полтавская, ул.Красная, 131, где действуя умышленно осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, ФИО3 с торгового стеллажа тайно похитил 1 бутылку коньяка «Старейшина» объемом 1 литр, стоимостью 553 рубля 06 копеек, принадлежащую АО Тандер магазин «Магнит», которую положил в рюкзак находящийся при ФИО6, после чего с места совершения преступления скрылись, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив своими действиями ущерб АО «Тандер» на сумму 553 рубля 06 копеек.

Он же, 30.06.2019 года, около 19 часов 30 минут, реализуя преступный умысел, направленный на совершение хищения алкогольной продукции и продуктов питания из ТЦ «Станичный», предварительно вступив в преступный сговор с ФИО8, в торговом зале ТЦ «Станичный» ООО ПО «Камавторесурс» по адресу: Краснодарский край, Красноармейский район, ст. Полтавская, ул. Жлобы, 55, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, с торгового стеллажа тайно похитил 1 бутылку водки «Русский Стандарт», объемом 1 литр, стоимостью 743 рубля 04 копейки, принадлежащую ООО ПО «Камавторесурс», которую положил в рюкзак, ФИО6, после чего с места совершения преступления скрылись, распорядившись похищенным по своему усмотрению., причинив своими действиями ущерб ООО ПО «Камавторесурс» на сумму 743 рубля 04 копейки.

Он же, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, 25.07.2019 года, около 14 часов 00 минут, предварительно вступив в преступный сговор с ФИО5, находясь в торговом зале ТЦ «Станичный» ООО ПО «Камавторесурс» по адресу: Краснодарский край, Красноармейский район, ст.Полтавская, ул. Жлобы, 55, действуя умышленно осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, ФИО5 с торговых стеллажей тайно похитила упаковку мороженного «Коровка из Кореновки» весом 1 кг, стоимостью 283 рубля, 1 бутылку водки «Беленькая», объемом 1 литр, стоимостью 489 рублей 06 копеек, 1 бутылку водки «Парламент» объемом 0,7 литра, стоимостью 364 рубля 73 копейки, 1 булку хлеба, стоимостью 24 рубля принадлежащих ООО ПО «Камавторесурс», которые положила в рюкзак, ФИО3, после чего с места совершения преступления скрылись, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив своими действиями ущерб ООО ПО «Камавторесурс» на общую сумму 1160 рублей 79 копеек. 

ФИО6 30.06.2019 года, находился в 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на совершение хищения алкогольной продукции и продуктов питания из ТЦ «Станичный» расположенного по адресу: Краснодарский край, Красноармейский район, ст. Полтавская, ул. Жлобы,55.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО6, 30.06.2019 года около 11 часов 40 минут, предварительно вступив в преступный сговор с ФИО5, находясь в торговом зале ТЦ «Станичный» ООО ПО «Камавторесурс» по адресу: Краснодарский край, Красноармейский район, ст. Полтавская, ул.Жлобы, 55, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, с торгового стеллажа тайно похитил 1 бутылку водки, «Русский Стандарт» объемом 1 литр, стоимостью 743 рубля 04 копейки, шоколад «Сникерс лесной орех» в количестве 3 штук, стоимостью 42 рубля 26 копеек за штуку, на сумму 126 рублей 78 копеек, принадлежащих ООО ПО «Камавторесурс», которые положил в сумку ФИО5, после чего с места совершения преступления скрылись, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив своими действиями ущерб ООО ПО «Камавторесурс» на общую сумму 869,82 рублей.

Он же, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел 01.07.2019 года около 18 часов 50 минут, находясь в торговом зале ТЦ «Станичный» ООО ПО «Камавторесурс» по адресу: Краснодарский край, Красноармейский район, ст.Полтавская, ул. Жлобы, 55, действуя умышленно осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, и желая этого, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, с торгового стеллажа тайно похитил 1 бутылку пива «Новоросс» объемом 1,5 литра стоимостью 118 рублей 69 копеек, принадлежащую ООО ПО «Камавторесурс», которую положил в находящийся при нем рюкзак, после чего с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив своими действиями ущерб ООО ПО «Камавторесурс» на сумму 118 рублей 69 копеек.

Он, же продолжая реализовывать свой единый преступный умысел 10.07.2019 года около 22 часов 40 минут, предварительно вступив в преступный сговор с ФИО5, находясь в торговом зале ТЦ «Станичный» ООО ПО «Камавторесурс» по адресу: Краснодарский край, Красноармейский район, ст.Полтавская, ул. Жлобы, 55, действуя умышленно осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает с торгового стеллажа тайно похитил 1 бутылку водки, «Русский Стандарт» объемом 1 литр, стоимостью 743 рубля 04 копейки, принадлежащую ООО ПО «Камавторесурс», которую положил в сумку находящуюся при ФИО5, после чего с места совершения преступления скрылись, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив своими действиями ущерб ООО ПО «Камавторесурс» на общую сумму 743 рубля 04 копейки.

Он же, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, 11.07.2019 года, около 17 часов 15 минут, предварительно вступив в преступный сговор с ФИО5, находясь в торговом зале ТЦ «Станичный» ООО ПО «Камавторесурс», по адресу: Краснодарский край, Красноармейский район, ст. Полтавская, ул.Жлобы, 55, действуя умышленно осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, с торговых стеллажей тайно похитили 2 бутылки водки «Фортуна Зима» объемом по 0,7 литра, стоимостью 529 рублей каждая, на сумму 1058 рублей, полуфабрикаты фрикадельки «Станичный Двор» весом 2,11 кг., стоимостью 320 рублей за 1 кг, на сумму 675рублей 02 копейки, принадлежащих ООО ПО «Камавторесурс», которые положил в сумку находящуюся при ФИО5, после чего с места совершения преступления скрылись, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив своими действиями ущерб ООО ПО «Камавторесурс» на общую сумму 1733 рубля 02 копейки. 

Он же, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, 12.07.2019 года, около 19 часов 00 минут, предварительно вступив в преступный сговор с ФИО5, находясь в торговом зале ТЦ «Станичный» ООО ПО «Камавторесурс» по адресу: Краснодарский край, Красноармейский район, ст.Полтавская, ул. Жлобы, 55, действуя умышленно осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, с торговых стеллажей тайно похитили 1 бутылку водки «Русский Стандарт» объемом 1 литр, стоимостью 743 рублей 04 копейки, 3 гамбургеров ТЦ «Станичный», стоимостью 85 рублей за штуку, на сумму 255 рублей, а ФИО5 в свою очередь с торгового стеллажа тайно похитила упаковку влажных салфеток «Pampers», стоимостью 129 рублей 17 копеек, принадлежащих ООО ПО «Камавторесурс», которые положили в сумку ФИО5, после чего с места совершения преступления скрылись, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив своими действиями ущерб ООО ПО «Камавторесурс» на общую сумму 1127 рублей 21 копейку.

Он же, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, 22.07.2019 года, около 20 часов 30 минут, предварительно вступив в преступный сговор с ФИО5, находясь в торговом зале ТЦ «Станичный» ООО ПО «Камавторесурс» по адресу: Краснодарский край, Красноармейский район, ст.Полтавская, ул. Жлобы, 55, действуя умышленно осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, с торгового стеллажа тайно похитили 1 бутылку водки «Русский Стандарт» объемом 1 литр, стоимостью 743 рублей 04 копейки, принадлежащую ООО ПО «Камавторесурс», которую положил в сумку находящуюся при ФИО5, после чего с места совершения преступления скрылись, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив своими действиями ущерб ООО ПО «Камавторесурс» на сумму 743 рубля 04 копейки.

Он же, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, 23.07.2019 года около 13 часов 15 минут, предварительно вступив в преступный сговор с ФИО5, находясь в торговом зале ТЦ «Станичный» ООО ПО «Камавторесурс» по адресу: Краснодарский край, Красноармейский район, ст.Полтавская, ул. Жлобы, 55, действуя умышленно осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, с торговых стеллажей тайно похитил 1 бутылку водки «Русский Стандарт» объемом 1 литр, стоимостью 743 рублей 04 копейки, 3 гамбургеров ТЦ «Станичный», стоимостью 85 рублей за штуку, на сумму 255 рублей, сыр «Элитный» весом 0,61 гр, стоимостью 1200 рублей за 1 кг., на сумму 732 рубля, а ФИО5 в свою очередь с торгового стеллажа тайно похитила упаковку гигиенических прокладок «Always», 1 шт, стоимостью 69 рублей 24 копейки, принадлежащих ООО ПО «Камавторесурс», которые положили в сумку находящуюся при ФИО5, после чего с места совершения преступления скрылись, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив своими действиями ущерб ООО ПО «Камавторесурс» на общую сумму 1799 рублей 28 копеек.

Он же, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, 24.07.2019 года, около 14 часов 20 минут, предварительно вступив в преступный сговор с ФИО5, находясь в торговом зале ТЦ «Станичный» ООО ПО «Камавторесурс» по адресу: Краснодарский край, Красноармейский район, ст.Полтавская, ул. Жлобы, 55, действуя умышленно осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, с торговых стеллажей тайно похитил гуляш из говядины ТЦ «Станичный» весом 1,6 кг, стоимостью 278 рублей 28 копеек за 1 кг., на сумму 445 рублей 25 копеек, полуфабрикаты «Хинкали», весом 3 кг, стоимостью 250 рублей за 1 кг., на сумму 750 рублей, которые положили в сумку находящуюся при ФИО5, после чего с места совершения преступления скрылись, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив своими действиями ущерб ООО ПО «Камавторесурс» на общую сумму 1195 рублей 25 копеек. 

Он же, продолжая реализовывать свой преступный умысел, 24.07.2019 года, около 21 часа 20 минут, предварительно вступив в преступный сговор с ФИО5, находясь в торговом зале ТЦ «Станичный» ООО ПО «Камавторесурс» по адресу: Краснодарский край, Красноармейский район, ст.Полтавская, ул. Жлобы, 55, с торговых стеллажей тайно похитил 1 бутылку виски «Джим Бим» объемом 1 литр, стоимостью 1352 рублей 39 копеек, а ФИО5 в свою очередь с торгового стеллажа тайно похитила зубную щетку «ROCS» стоимостью 179 рублей 40 копеек, принадлежащих ООО ПО «Камавторесурс», которые положили в сумку находящуюся при ФИО5, после чего с места совершения преступления скрылись, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив своими действиями ущерб ООО ПО «Камавторесурс» на общую сумму 1531 рублей 79 копеек. 

Своими преступными действиями ФИО6 и ФИО5 причинили ущерб ООО ПО «Камавторесурс» на общую сумму 10604 рубля 18 копеек. 

В судебном заседании подсудимые ФИО3, ФИО6 и ФИО5 вину в совершенных преступлениях, согласно предъявленного обвинения, признали в полном объеме, и, полностью подтвердили показания, данные ими в ходе предварительного следствия. Попросили прощение у потерпевших, в содеянном раскаялись. Гражданский иск признали в полном объеме.

Кроме полного признания, виновность подсудимых подтверждается показаниями представителей потерпевших ООО ПО «Камавторесурс» и АО Тандер магазин «Магнит», свидетелей, а также материалами уголовного дела.

Допрошенный в судебном заседании в качестве представителя потерпевшего Потерпевший №1 полностью подтвердил показания, данные им в ходе следствия, суду показал, что 26.07.2019 года во второй половине дня, точное время пояснить не может, так как не помнит, на принадлежащий ему абонентский номер поступил входящий вызов от ФИО1, который состоит в должности управляющего торгового центра, в ходе разговора ФИО1 пояснил, что им совместно с сотрудниками ТЦ «Станичный», расположенного по адресу: Краснодарский край, Красноармейский район, ст. Полтавская, ул. Жлобы, 55, был выявлен факт хищения продуктов питания и алкогольной продукции. Так же пояснил, что были задержаны лица, совершившие хищение. После чего, пояснил, что в ходе просмотра камер видео наблюдения, были выявлены еще несколько фактов хищения продуктов. Далее ими было принято решение обратиться в полицию. Своими действиями данными лицами был причинен ущерб ООО ПО «Камавторесурс» в общей сумме 13069рублей 29 копеек. 

Заявил гражданский иск, просил суд, взыскать солидарно с ФИО3, ФИО6 и ФИО5 в пользу ООО ПО «Камавторесурс» в качестве возмещения материального ущерба причиненного преступлением денежные средства в сумме 11908 рублей 50 копеек. Подсудимых просит наказать на усмотрение суда.

Согласно оглашенных с согласия сторон, показаний представителя потерпевшего АО Тандер магазин «Магнит» Потерпевший №2, она согласно которым, 19.07.2019 года точное время пояснить не может, так как не помнит, на принадлежащий ей абонентский номер позвонил Свидетель №3, который на тот момент состоял в должности директора магазина «Магнит», расположенного по адресу: Краснодарский край, Красноармейский район, ст. Полтавская, ул. Красная, д.131, и сообщил, что им была проведена визуальная ревизия, в ходе которой он выявил факт кражи 1 бутылки коньяка «Старейшина» объемом 1 литр. Так же он пояснил, что в ходе просмотра камер видео наблюдения, он установил, что 30.06.2019 года, 2 мужчин взяли 1 бутылку коньяка «Старейшина» объемом 1 литр стоимостью 553 рубля, после чего покинули магазин не расплатившись. В ходе телефонного разговора ними было принято решении обратиться в полицию с сообщением о данной краже. АО Тандер магазин «Магнит» причинен ущерб в сумме 553 рубля (т.1 л.д. 175-176).

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля Свидетель №1 полностью подтвердила показания, данные ею в ходе следствия, суду показала, что 25.07.2019 года около 14 часов 20 минут находясь в кондитерском отделе совместно с Свидетель №5, которая так же работает в ТЦ «Станичный», обратили внимание на подозрительную пару, находящуюся в состоянии алкогольного опьянения. Парень на вид 35-40 лет, при себе имел рюкзак, женщина на вид 35-40 лет, имела при себе сумку белого цвета, более подробно описать парня и женщину она не может, так как не помнит. Подойдя к холодильнику с мороженным, они взяли откуда несколько штук, и положили в продуктовую корзину. После чего пара направилась в другой отдел. Примерно через 5 минут они появились в поле зрения, она обратила внимание на то, мороженное, которое раннее находилось у них в корзине отсутствует. Далее Свидетель №5 пошла в отдел, где ранее они находились, для того что бы посмотреть где вышеуказанная пара могли оставить мороженное, но мороженного она не обнаружила. Затем попросила ее сообщить об этой подозрительной паре охраннику. Она пошла на пост, где находился охранник, и рассказала ему о произошедшем. После чего она с принадлежащего ей абонентского номера позвонила Свидетель №2, который состоит в должности старшего смены, и так же сообщила ему о произошедшем. Далее она стояла в стороне и наблюдала за происходящим, а именно за парнем, который с полным рюкзаком вышел через кассу, и ждал женщину, с которой ранее пришел в магазин. Женщина стояла на кассе в очереди, для того, чтобы оплатить товар, который находился при ней в продуктовой корзине. Далее вышеуказанная пара была задержана сотрудниками безопасности. После беседы с ними, были вызваны сотрудники полиции. 

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля Свидетель №2 полностью подтвердил показания, данные им в ходе следствия, суду показал, что 25.07.2019 года около 14 часов 30 минут на принадлежащий ему абонентский номер поступил входящий вызов от продавца торгового зала Свидетель №1. В ходе беседы она сообщила о двух подозрительных людях, которые вероятно совершили кражу продукции из торгового зала. После чего он совместно с Свидетель №4 направились к ним. Когда они подошли к ним, то парень, который был с рюкзаком, стоял рядом с охранником и собирался выходить. Он подошел к нему и задал вопрос, не имеется ли у него при себе похищенного товара, на что он ответил, что нет. Так же пояснил, что у него имеется товар, который он раннее приобрел в другом магазине. Он сказал, что бы мужчина достал товар, на что он ответил отказом. После чего он решил вызвать сотрудников полиции, а сам тем временем направился в комнату видеонаблюдения, для просмотра камер. Где в ходе просмотра видеозаписей ему стало известно, что данная пара совершила кражу двух бутылок водки, хлеба, брикета мороженного. Когда он вернулся из комнаты видеонаблюдения, сотрудники полиции уже находились в магазине. Женщины в магазине уже не было.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля Свидетель №3 полностью подтвердил показания, данные им в ходе следствия, суду показал, что 19.07.2019 года, им была проведена визуальная ревизия в магазине «Магнит» расположенном по адресу: Краснодарский край, Красноармейский район, ст. Полтавская, ул. Красная, 131. В ходе которой ему стало понятно, что возможно была украдена бутылка конька «Старейшина», объемом 1 литр. После чего им были просмотрены записи с камер видео наблюдения. Так при просмотре камер ему стало понятно, что 30.06.2019 года около 14 часов 20 минут в торговом зале магазина «Магнит» двумя не известными ему мужчинами было совершено хищение 1 бутылки конька «Старейшина» объемом 1 литр. А именно двое мужчин вошли в магазин, у одного из них на плечах весел рюкзак, одет в красную футболку, разноцветные шорты, второй мужчина был в голубой майке. Подойдя к стеллажу с алкоголем, мужчина в голубой майке взял с полки бутылку конька «Старейшина» объемом 1 литр, после чего двое мужчин проследовали в слепую зону камер видеонаблюдения, далее двое мужчин подошли к кассе, где расплатились за другой товар, бутылки коньяка при них не было. После чего они покинули торговый зал магазина. Предполагает, что в слепой зоне камер видеонаблюдения, один из мужчин положил бутылку коньяка в рюкзак другому мужчине.

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля Свидетель №5 полностью подтвердила показания, данные ею в ходе следствия, суду показала, что 25.07.2019 года она находилась на своем рабочем месте, где осуществляла свои трудовые обязанности. Около 14 часов 20 минут она находилась в торговом зале, где выполняла свои служебные обязанности по выставлению товара, а так же помощи покупателям. В этот момент в магазин зашел молодой человек, возрастом 35-40 лет, который был одет в голубую футболку, шорты, на ногах у него были одеты носки черного цвета и сланцы, за спиной у него был рюкзак. Молодой человек находился в состоянии алкогольного опьянения. Вместе с ним зашла женщина, возрастом 35-40 лет, она была одета в красный сарафан, а через плече у нее весела сумка белого цвета. В этот момент она находилась в кондитерском отделе, к ней подошли данные люди, женщина сказала «Я хочу мороженное». После чего она совместно со своей коллегой Свидетель №1 положили им в продуктовую корзину мороженное «Коровка из Кореновки», 1 кг., затем они направились в отдел гастрономии, когда они уходили в данный отдел, то мороженное лежало у них в продуктовой корзине, затем примерно через 5 минут они снова вышли в кондитерский зал, и она обратила внимание на то, что мороженного у них в корзине нет. После чего она пошла в отдел гастрономии посмотреть, не оставили ли они мороженное на прилавке, но мороженного там не оказалось. После чего она стала следить за ними, а в этот момент Свидетель №1 пошла к охраннику и предупредила о двух подозрительных людях. В это время она увидела, как они находясь возле полок корма для животных женщина что-то положила в рюкзак мужчине, после чего они направились к выходу. Мужчина прошел мимо кассы и стал ждать пока женщина оплатит товар. В это время к мужчине подошел старший смены службы безопасности Свидетель №2, который попросил его оплатить товар, но мужчина заявил, что у него товар оплачен, и он купил его в другом магазине. После чего были вызваны сотрудники полиции, и стали выяснять обстоятельства произошедшего.

Согласно оглашенных с согласия сторон, показаний свидетеля Свидетель №4 25.07.2019 года он находился на своем рабочем месте, где осуществлял свои трудовые обязанности. Около 14 часов 30 минут его напарнику Свидетель №2, на принадлежащий ему абонентский номер поступил входящий вызов, как позже ему стало известно, ему позвонила Свидетель №1, которая так же работает в ТЦ «Станичный», состоит в должности продавца торгового зала, и сообщила ему, о том, что она заметила подозрительных мужчину и женщину, так же добавила, что предположительно они совершили хищение продуктов питания. После чего они совместно с Свидетель №2 проследовали в торговый зал ТЦ «Станичный», где задержали вышеуказанную пару. Как им стало понятно, они находились в состоянии алкогольного опьянения, так как от них исходил сильный запах алкоголя. Далее они с напарником стали выяснять обстоятельства произошедшего, а именно: попросили открыть рюкзак, который находился за спиной у мужчины. На что последний ответил отказом, и пояснил что находящиеся в рюкзаке продукты питания, были приобретены раннее в другом магазине. Чеки подтверждающие покупку товара мужчина не предоставил. После чего они приняли решения вызвать сотрудников полиции.

Кроме полного признания вины, виновность подсудимого ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ, по факту хищения имущества принадлежащего ПО «Камавторесурс» подтверждается следующими доказательствами:

- протоколом принятия устного заявления от 25.07.2019 года, в котором Свидетель №4 просит привлечь к уголовной ответственности двух неустановленный лиц, которые 25.07.2019 года совершили хищение продуктов, расположенных в ТЦ «Станичный» по адресу: Краснодарский край, Красноармейский район, ст. Полтавская, ул. Жлобы, 55. ( т.1 л.д.4);

- отношение от ООО ПО «Камавторесурс» от 30.07.2019 года, в котором ФИО1, просит привлечь к ответственности ФИО5, и ФИО3, которые в ТЦ «Станичный» совершили хищение продуктов питания (т.1 л.д. 7);

- протоколом осмотра места происшествия от 25.07.2019 года и фототаблицей, в ходе которого был осмотрен торговый зал ТЦ «Станичный», расположенный по адресу: Краснодарский край, Красноармейский район, ст. Полтавская, ул. Жлобы 55, установлено место хищения продуктов питания, изъяты похищенные продукты питания, а именно: мороженное «Коровка из Кореновки», 1 булка хлеба, 1 бутылка водки «Беленькая», 1 бутылка водки «Парламент», CD диск с записями с камер видеонаблюдения (т.1 л.д. 19-27);

-протоколом осмотра места происшествия, от 30.07.2019 года и фототаблицей, в ходе которого был осмотрен торговый зал ТЦ «Станичный», расположенный по адресу: Краснодарский край, Красноармейский район, ст. Полтавская, ул. Жлобы 55, установлено место хищения продуктов питания (т.1 л.д. 8-13);

-протоколом осмотра места происшествия, фототаблицей от 30.07.2019 года, в ходе которого был осмотрен торговый зал ТЦ «Станичный», расположенный по адресу: Краснодарский край, Красноармейский район, ст. Полтавская, ул. Жлобы, 55, изъяты записи с камер видеонаблюдения. (т.1 л.д. 102-105);

- протоколом явки с повинной от 25.07.2019 года, согласно которому ФИО3 указал, что совместно с ФИО5, 25.07.2019 года совершили кражу продуктов питания и алкоголя из ТЦ «Станичный» по адресу: Краснодарский край, Красноармейский район, ст. Полтавская, ул. Жлобы, 55. (т.1 л.д.33);

- протоколом явки с повинной от 25.07.2019 года, согласно которому ФИО5 указала, что совместно с ФИО3, 25.07.2019 года совершили кражу продуктов питания и алкоголя из ТЦ «Станичный» по адресу: Краснодарский край, Красноармейский район, ст. Полтавская, ул. Жлобы, 55. (т.1 л.д.30)

- экспертным заключением о средней рыночной стоимости имущества от 23.09.2019 года, согласно которому, стоимость водки «Беленькая» объем 1 литр составляет 489 рублей 06 копеек; водка «Парламент» объем 0,7 литра составляет 364 рубля 73 копейки; мороженное «Коровка из Кореновки» составляет 283 рубля; «Хлеб Станичный» 24 рубля. (т.1 л.д. 147);

- экспертным заключением о средней рыночной стоимости имущества от 23.09.2019 года, согласно которому, стоимость водки «Русский Стандарт» объемом 1 литр составляет 753 рубля 04 копейки; ш/к «Сникерс» составляет 42 рубля 26 копеек, пиво «Новоросс» объемом 1,5 литра составляет 118 рублей 69 копеек; гигиенических прокладок «Always» составляет 69 рублей 24 копейки, водка «Фортуна» объемом 0,7 литра составляет 529 рублей, п/ф фрикадельки «Станичный двор» за 1 кг составляет 320 рублей; гамбургер «ТЦ Станичный» составляет 85 рублей; сыр «Гойа» за 1 кг. составляет 548 рублей 18 копеек; влажные салфетки «Pampers» составляет 127 рублей 17 копеек; сыр «Элитный» за 1 кг. составляет 1200 рублей. (т.1 л.д. 150);

- экспертным заключением о средней рыночной стоимости имущества от 23.09.2019 года, согласно которому, стоимость п/ф хинкали «Станичный двор» составляет 250 рублей; гуляш из говядины «ТЦ Станичный» за 1 кг. составляет 278 рублей 28 копеек; виски «Джим Бим» объемом 1 литр составляет 1352 рубля 39 копеек; зубная щетка «Rics» составляет 179 рублей 04 копейки. (т.1 л.д. 152)

- протоколом осмотра предметов от 23.09.2019 года, в ходе которого, были осмотрены и постановлением от 23.09.2019г. признаны в качестве вещественных доказательств: 1 бутылка водки «Беленькая», объемом 1 литр; 1 бутылка водки «парламент» объемом 0,7 литра; мороженное «Коровка из Кореновки» весов 1 кг; 1 булка белого хлеба. (т.1 л.д.188-189,190)

- протоколом осмотра предметов от 21.10.2019 года, в ходе которого, был осмотрен и постановлением от 21.10.2019г. признан в качестве вещественного доказательства: DWD RW диск с записями с камер видеонаблюдения, на которых видно, как ФИО6 и ФИО5 совершаю кражу продуктов питания и алкоголя из ТЦ «Станичный» (т.1 л.д. 192-193,194);

- протоколом осмотра предметов от 17.09.2019 года, в ходе которого, был осмотрен и постановлением от 17.09.2019г. признан в качестве вещественного доказательства: DWD RW диск с записями с камер видеонаблюдения, на которых видно, как ФИО5 и ФИО3 совершаю кражу продуктов питания и алкоголя из ТЦ «Станичный» (т.1 л.д. 196-197,198);

- вещественными доказательствами: - DVD RW диски – приобщенными к материалам уголовного дела, 1 бутылка водки «Беленькая», объемом 1 литр; 1 бутылка водки «Парламент» объемом 0,7 литра; мороженное «Коровка из Кореновки» весов 1 кг; 1 булка белого хлеба – находится на хранении у представителя потерпевшего Потерпевший №1 (л.д. 191,194,198,195,199)

- Справкой от ООО ПО «Камавторесурс», согласно которой, стоимость водки «Беленькая» объемом 1 литр, составляет 489 рублей 06 копеек; водка «Парламент» объемом 0,7 литра составляет 364 рубля 73 копейки; мороженное «Коровка из Кореновки» составляет 283 рубля; хлеб «Станичный» составляет 24 рубля; водка «Русский Стандарт» объемом 1 литр составляет 743 рубля 04 копейки. (т.2 л.д.208)

Виновность подсудимого ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, по факту хищения имущества принадлежащего АО «Тандер» подтверждается следующими доказательствами:

- отношением от АО «Тандер» от 19.07.2019 года, в котором Свидетель №3, просит привлечь к ответственности неустановленное лицо, которое 30.06.2019 года, около 14 часов 20 минут в магазине «Магнит», расположенного по адресу: Краснодарский край, Красноармейский район, ст. Полтавская, ул. Красная, 131, совершило хищение коньяк «Старейшина» объемом 1 литр, принадлежащий АО «Тандер» причинив ущерб на сумму 553,06 рубля.(т.1 л.д.49);

-протоколом осмотра места происшествия от 14.09.2019 года, фототаблицей от 14.09.2019 года, в ходе которого осмотрен торговый зал магазина «Магнит», расположенного по адресу: Краснодарский край, Красноармейский район, ул. Красная, 131, установлено место хищение 1 бутылки конька «Старейшина» объемом 1 литр. (т. 1 л.д. 58-60);

- протоколом явки с повинной от 25.07.2019 года, согласно которому 31.06.2019 года ФИО3, указал, что он совместно с ФИО6 совершили хищение 1 бутылки коньяка «Старейшина» объемом 1 литр из магазина «Магнит» расположенного по адресу: Краснодарский край, Красноармейский район, ст. Полтавская, ул. Красная, 131. (т.1 л.д. 53);

- экспертным заключением о средней рыночной стоимости имущества от 25.09.2019 года, согласно которому, стоимость коньяка «Старейшина» объемом 1 литр составляет, 553 рубля 06 копеек. (т.1 л.д. 52);

-сличительная ведомость результатов инвентаризации товароматериальных ценностей от АО «Тандер», согласно которой стоимость коньяка «Старейшина» объемом 1 литр составляет 553 рубля 06 копеек. (т.1 л.д. 50-51)

Виновность подсудимого ФИО6 в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, по факту хищения имущества принадлежащего АО «Тандер» подтверждается следующими доказательствами:

-отношением от АО «Тандер» от 19.07.2019 года, в котором Свидетель №3, просит привлечь к ответственности неустановленное лицо, которое 30.06.2019 года, около 14 часов 20 минут в магазине «Магнит», расположенного по адресу: Краснодарский край, Красноармейский район, ст. Полтавская, ул. Красная, 131, совершило хищение коньяк «Старейшина» объемом 1 литр, принадлежащий АО «Тандер» причинив ущерб на сумму 553,06 рубля.(т.1 л.д.49)

-протоколом осмотра места происшествия от 14.09.2019 года, фототаблицей от 14.09.2019 года, в ходе которого осмотрен торговый зал магазина «Магнит», расположенного по адресу: Краснодарский край, Красноармейский район, ул. Красная, 131, установлено место хищение 1 бутылки конька «Старейшина» объемом 1 литр. (т. 1 л.д. 58-60)

- протоколом явки с повинной от 25.07.2019 года, согласно которому 31.06.2019 года ФИО3, указал, что он совместно с ФИО6 совершили хищение 1 бутылки коньяка «Старейшина» объемом 1 литр из магазина «Магнит» расположенного по адресу: Краснодарский край, Красноармейский район, ст. Полтавская, ул. Красная, 131. (т.1 л.д. 53)

- экспертным заключением о средней рыночной стоимости имущества от 25.09.2019 года, согласно которому, стоимость коньяка «Старейшина» объемом 1 литр составляет, 553 рубля 06 копеек. (т.1 л.д. 52)

- сличительной ведомостью результатов инвентаризации товароматериальных ценностей от АО «Тандер», согласно которой стоимость коньяка «Старейшина» объемом 1 литр составляет 553 рубля 06 копеек. (т.1 л.д. 50-51)

Виновность подсудимого ФИО6 в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, по факту хищения имущества принадлежащего ПО «Камавторесурс» подтверждается следующими доказательствами:

- рапортом помощника оперативного дежурного от 27.07.2019 года, согласно которому, 27.07.2019 года в 12 часов 05 минут в ДЧ ОМВД России по Красноармейскому району на телефон «02» от ФИО2 поступило сообщение о том, что 24.07.2019 года в 14 часов 20 минут и в 21 час 40 минут в ст. Полтавской по ул. Жлобы, 55 в ТЦ «Станичный» н/л мужчина и женщина совершили хищение продуктов питания. (т.1 л.д.69);

- отношением от ООО ПО «Камавторесурс» ФИО1, в котором он просит привлечь к ответственности н/л, которые в ТЦ «Станичный» расположенного по адресу: Краснодарский край, Красноармейский район, ст. Полтавская, ул. Жлобы, 55 совершили хищение продуктов питания на сумму 3627,04 рублей. (т.1 л.д.70);

- отношением от ООО ПО «Камавторесурс» ФИО1, в котором он просит привлечь к ответственности ФИО5 и ФИО6, которые в ТЦ «Станичный» расположенного по адресу: Краснодарский край, Красноармейский район, ст. Полтавская, ул. Жлобы, 55 совершили хищение продуктов питания на сумму 8281,46 рублей. (т.1 л.д.101);

- протоколом явки с повинной от 27.07.2019 года, согласно которому 24.07.2019 года в 14 часов 20 минут ФИО5, указала, что она совместно с ФИО6 совершили хищение продуктов питания из ТЦ «Станичный» расположенного по адресу: Краснодарский край, Красноармейский район, ст. Полтавская, ул. Жлобы,55.( т.1 л.д. 75);

- протоколом явки с повинной от 27.07.2019 года, согласно которому 24.07.2019 года в 14 часов 20 минут ФИО6, указал, что он совместно с ФИО5 совершили хищение продуктов питания из ТЦ «Станичный» расположенного по адресу: Краснодарский край, Красноармейский район, ст. Полтавская, ул. Жлобы,55.( т.1 л.д. 78);

- протокол явки с повинной от 27.07.2019 года, согласно которому 24.07.2019 года ФИО5, указала, что она совместно с ФИО6 совершили хищение продуктов питания из ТЦ «Станичный» расположенного по адресу: Краснодарский край, Красноармейский район, ст. Полтавская, ул. Жлобы,55.( т.1 л.д. 90);

- протоколом явки с повинной от 27.07.2019 года, согласно которому 24.07.2019 года ФИО6, указал, что он совместно с ФИО5 совершили хищение продуктов питания из ТЦ «Станичный» расположенного по адресу: Краснодарский край, Красноармейский район, ст. Полтавская, ул. Жлобы,55. (т.1 л.д.93)

- протоколом явки с повинной от 30.07.2019 года, согласно которому 12.07.2019 года ФИО6, указал, что он совместно с ФИО5 совершили хищение продуктов питания из ТЦ «Станичный» расположенного по адресу: Краснодарский край, Красноармейский район, ст. Полтавская, ул. Жлобы,55.(т.1 л.д. 111);

- протоколом явки с повинной от 30.07.2019 года, согласно которому 10.07.2019 года ФИО5, указала, что она совместно с ФИО6 совершили хищение продуктов питания из ТЦ «Станичный» расположенного по адресу: Краснодарский край, Красноармейский район, ст. Полтавская, ул. Жлобы,55.(т.1 л.д. 114);

- протоколом явки с повинной от 30.07.2019 года, согласно которому 10.07.2019 года ФИО5, указала, что она совместно с ФИО6 совершили хищение продуктов питания из ТЦ «Станичный» расположенного по адресу: Краснодарский край, Красноармейский район, ст. Полтавская, ул. Жлобы,55. (т.1 л.д.117);

- протоколом явки с повинной от 30.07.2019 года, согласно которому 11.07.2019 года ФИО6, указал, что он совместно с ФИО5 совершили хищение продуктов питания из ТЦ «Станичный» расположенного по адресу: Краснодарский край, Красноармейский район, ст. Полтавская, ул. Жлобы,55 (т.1 л.д.120);

- протоколом явки с повинной от 30.07.2019 года, согласно которому 11.07.2019 года ФИО5, указала, что она совместно с ФИО6 совершили хищение продуктов питания из ТЦ «Станичный» расположенного по адресу: Краснодарский край, Красноармейский район, ст. Полтавская, ул. Жлобы,55. (т.1 л.д. 123);

- протоколом явки с повинной от 30.07.2019 года, согласно которому 23.07.2019 года ФИО6, указал, что он совместно с ФИО5 совершили хищение продуктов питания из ТЦ «Станичный» расположенного по адресу: Краснодарский край, Красноармейский район, ст. Полтавская, ул. Жлобы,55. (т.1 л.д.126)

- протоколом явки с повинной от 30.07.2019 года, согласно которому 23.07.2019 года ФИО6, указала, что он совместно с ФИО5 совершили хищение продуктов питания из ТЦ «Станичный» расположенного по адресу: Краснодарский край, Красноармейский район, ст. Полтавская, ул. Жлобы,55(т.1 л.д.129).

- протоколом явки с повинной от 30.07.2019 года, согласно которому 22.07.2019 года ФИО5, указала, что она совместно с ФИО6 совершили хищение продуктов питания из ТЦ «Станичный» расположенного по адресу: Краснодарский край, Красноармейский район, ст. Полтавская, ул. Жлобы,55. (т.1 л.д. 132);

- протоколом явки с повинной от 30.07.2019 года, согласно которому 22.07.2019 года ФИО6 совместно с ФИО5 совершили хищение продуктов питания из ТЦ «Станичный» расположенного по адресу: Краснодарский край, Красноармейский район, ст. Полтавская, ул. Жлобы,55.( т.1 л.д.135)

- экспертным заключением о средней рыночной стоимости имущества от 23.09.2019 года, согласно которому, стоимость водки «Русский Стандарт» объемом 1 литр составляет 753 рубля 04 копейки; ш/к «Сникерс» составляет 42 рубля 26 копеек, пиво «Новоросс» объемом 1,5 литра составляет 118 рублей 69 копеек; гигиенических прокладок «Always» составляет 69 рублей 24 копейки, водка «Фортуна» объемом 0,7 литра составляет 529 рублей, п/ф фрикадельки «Станичный двор» за 1 кг составляет 320 рублей; гамбургер «ТЦ Станичный» составляет 85 рублей; сыр «Гойа» за 1 кг. составляет 548 рублей 18 копеек; влажные салфетки «Pampers» составляет 127 рублей 17 копеек; сыр «Элитный» за 1 кг. составляет 1200 рублей. (т.1 л.д. 150);

- экспертным заключением о средней рыночной стоимости имущества от 23.09.2019 года, согласно которому, стоимость п/ф хинкали «Станичный двор» составляет 250 рублей; гуляш из говядины «ТЦ Станичный» за 1 кг. составляет 278 рублей 28 копеек; виски «Джим Бим» объемом 1 литр составляет 1352 рубля 39 копеек; зубная щетка «Rics» составляет 179 рублей 04 копейки. (т.1 л.д. 152);

- протоколом осмотра места происшествия, фототаблицей от 27.07.2019 года, в ходе которого был осмотрен торговый зал ТЦ «Станичный», расположенный по адресу: Краснодарский край, Красноармейский район, ст. Полтавская, ул. Жлобы, 55, установлено место хищения продуктов питания. (т.1 л.д.82-87)

- протоколом осмотра места происшествия, фототаблицей от 27.07.2019 года, в ходе которого был осмотрен торговый зал ТЦ «Станичный», расположенный по адресу: Краснодарский край, Красноармейский район, ст. Полтавская, ул. Жлобы, 55, установлено место хищения продуктов питания. (т.1 л.д. 95-97)

- протоколом осмотра места происшествия, фототаблицей от 30.07.2019 года, в ходе которого был осмотрен торговый зал ТЦ «Станичный», расположенный по адресу: Краснодарский край, Красноармейский район, ст. Полтавская, ул. Жлобы, 55, установлено место хищения продуктов питания, изъят CD диск с записями с камер видеонаблюдения. (т.1 л.д. 102-105)

Виновность подсудимой ФИО5 в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, по факту хищения имущества принадлежащего ПО «Камавторесурс» подтверждается следующими доказательствами:

- рапортом помощника оперативного дежурного от 27.07.2019 года, согласно которому, 27.07.2019 года в 12 часов 05 минут в ДЧ ОМВД России по Красноармейскому району на телефон «02» от ФИО2 поступило сообщение о том, что 24.07.2019 года в 14 часов 20 минут и в 21 час 40 минут в ст. Полтавской по ул. Жлобы, 55 в ТЦ «Станичный» н/л мужчина и женщина совершили хищение продуктов питания. (т.1 л.д.69);

- отношением от ООО ПО «Камавторесурс» ФИО1, в котором он просит привлечь к ответственности н/л, которые в ТЦ «Станичный» расположенного по адресу: Краснодарский край, Красноармейский район, ст. Полтавская, ул. Жлобы, 55 совершили хищение продуктов питания на сумму 3627,04 рублей. (т.1 л.д.70);

- отношением от ООО ПО «Камавторесурс» ФИО1, в котором он просит привлечь к ответственности ФИО5 и ФИО6, которые в ТЦ «Станичный» расположенного по адресу: Краснодарский край, Красноармейский район, ст. Полтавская, ул. Жлобы, 55 совершили хищение продуктов питания на сумму 8281,46 рублей. (т.1 л.д.101);

- протоколом явки с повинной от 25.07.2019 года, согласно которому ФИО3 указал, что совместно с ФИО5, 25.07.2019 года совершили кражу продуктов питания и алкоголя из ТЦ «Станичный» по адресу: Краснодарский край, Красноармейский район, ст. Полтавская, ул. Жлобы, 55. (т.1 л.д.33);

- протоколом явки с повинной от 25.07.2019 года, согласно которому ФИО5 указала, что совместно с ФИО3, 25.07.2019 года совершили кражу продуктов питания и алкоголя из ТЦ «Станичный» по адресу: Краснодарский край, Красноармейский район, ст. Полтавская, ул. Жлобы, 55. (т.1 л.д.30);

- протоколом явки с повинной от 27.07.2019 года, согласно которому 24.07.2019 года в 14 часов 20 минут ФИО5, указала, что она совместно с ФИО6 совершили хищение продуктов питания из ТЦ «Станичный» расположенного по адресу: Краснодарский край, Красноармейский район, ст. Полтавская, ул. Жлобы,55.( т.1 л.д. 75);

- протоколом явки с повинной от 27.07.2019 года, согласно которому 24.07.2019 года в 14 часов 20 минут ФИО6, указал, что он совместно с ФИО5 совершили хищение продуктов питания из ТЦ «Станичный» расположенного по адресу: Краснодарский край, Красноармейский район, ст. Полтавская, ул. Жлобы,55.( т.1 л.д. 78);

- протоколом явки с повинной от 27.07.2019 года, согласно которому 24.07.2019 года ФИО5, указала, что она совместно с ФИО6 совершили хищение продуктов питания из ТЦ «Станичный» расположенного по адресу: Краснодарский край, Красноармейский район, ст. Полтавская, ул. Жлобы,55.( т.1 л.д. 90);

- протоколом явки с повинной от 27.07.2019 года, согласно которому 24.07.2019 года ФИО6, указал, что он совместно с ФИО5 совершили хищение продуктов питания из ТЦ «Станичный» расположенного по адресу: Краснодарский край, Красноармейский район, ст. Полтавская, ул. Жлобы,55. (т.1 л.д.93);

- протоколом явки с повинной от 30.07.2019 года, согласно которому 12.07.2019 года ФИО6, указал, что он совместно с ФИО5 совершили хищение продуктов питания из ТЦ «Станичный» расположенного по адресу: Краснодарский край, Красноармейский район, ст. Полтавская, ул. Жлобы,55.(т.1 л.д. 111);

- протоколом явки с повинной от 30.07.2019 года, согласно которому 10.07.2019 года ФИО5, указала, что она совместно с ФИО6 совершили хищение продуктов питания из ТЦ «Станичный» расположенного по адресу: Краснодарский край, Красноармейский район, ст. Полтавская, ул. Жлобы,55.(т.1 л.д. 114);

- протоколом явки с повинной от 30.07.2019 года, согласно которому 10.07.2019 года ФИО5, указала, что она совместно с ФИО6 совершили хищение продуктов питания из ТЦ «Станичный» расположенного по адресу: Краснодарский край, Красноармейский район, ст. Полтавская, ул. Жлобы,55. (т.1 л.д.117);

- протоколом явки с повинной от 30.07.2019 года, согласно которому 11.07.2019 года ФИО6, указал, что он совместно с ФИО5 совершили хищение продуктов питания из ТЦ «Станичный» расположенного по адресу: Краснодарский край, Красноармейский район, ст. Полтавская, ул. Жлобы,55 (т.1 л.д.120);

- протоколом явки с повинной от 30.07.2019 года, согласно которому 11.07.2019 года ФИО5, указала, что она совместно с ФИО6 совершили хищение продуктов питания из ТЦ «Станичный» расположенного по адресу: Краснодарский край, Красноармейский район, ст. Полтавская, ул. Жлобы,55. (т.1 л.д. 123);

- протоколом явки с повинной от 30.07.2019 года, согласно которому 23.07.2019 года ФИО6, указал, что он совместно с ФИО5 совершили хищение продуктов питания из ТЦ «Станичный» расположенного по адресу: Краснодарский край, Красноармейский район, ст. Полтавская, ул. Жлобы,55. (т.1 л.д.126);

- протоколом явки с повинной от 30.07.2019 года, согласно которому 23.07.2019 года ФИО6, указала, что он совместно с ФИО5 совершили хищение продуктов питания из ТЦ «Станичный» расположенного по адресу: Краснодарский край, Красноармейский район, ст. Полтавская, ул. Жлобы,55(т.1 л.д.129);

- протокол явки с повинной от 30.07.2019 года, согласно которому 22.07.2019 года ФИО5, указала, что она совместно с ФИО6 совершили хищение продуктов питания из ТЦ «Станичный» расположенного по адресу: Краснодарский край, Красноармейский район, ст. Полтавская, ул. Жлобы,55. (т.1 л.д. 132);

- протокол явки с повинной от 30.07.2019 года, согласно которому 22.07.2019 года ФИО6 совместно с ФИО5 совершили хищение продуктов питания из ТЦ «Станичный» расположенного по адресу: Краснодарский край, Красноармейский район, ст. Полтавская, ул. Жлобы,55.( т.1 л.д.135);

- экспертным заключением о средней рыночной стоимости имущества от 23.09.2019 года, согласно которому, стоимость водки «Русский Стандарт» объемом 1 литр составляет 753 рубля 04 копейки; ш/к «Сникерс» составляет 42 рубля 26 копеек, пиво «Новоросс» объемом 1,5 литра составляет 118 рублей 69 копеек; гигиенических прокладок «Always» составляет 69 рублей 24 копейки, водка «Фортуна» объемом 0,7 литра составляет 529 рублей, п/ф фрикадельки «Станичный двор» за 1 кг составляет 320 рублей; гамбургер «ТЦ Станичный» составляет 85 рублей; сыр «Гойа» за 1 кг. составляет 548 рублей 18 копеек; влажные салфетки «Pampers» составляет 127 рублей 17 копеек; сыр «Элитный» за 1 кг. составляет 1200 рублей. (т.1 л.д. 150);

- экспертным заключением о средней рыночной стоимости имущества от 23.09.2019 года, согласно которому, стоимость п/ф хинкали «Станичный двор» составляет 250 рублей; гуляш из говядины «ТЦ Станичный» за 1 кг. составляет 278 рублей 28 копеек; виски «Джим Бим» объемом 1 литр составляет 1352 рубля 39 копеек; зубная щетка «Rics» составляет 179 рублей 04 копейки. (т.1 л.д. 152)

- протоколом осмотра места происшествия, фототаблицей от 27.07.2019 года, в ходе которого был осмотрен торговый зал ТЦ «Станичный», расположенный по адресу: Краснодарский край, Красноармейский район, ст. Полтавская, ул. Жлобы, 55, установлено место хищения продуктов питания. (т.1 л.д.82-87);

- протоколом осмотра места происшествия, фототаблицей от 27.07.2019 года, в ходе которого был осмотрен торговый зал ТЦ «Станичный», расположенный по адресу: Краснодарский край, Красноармейский район, ст. Полтавская, ул. Жлобы, 55, установлено место хищения продуктов питания. (т.1 л.д. 95-97);

- протоколом осмотра места происшествия, фототаблицей от 30.07.2019 года, в ходе которого был осмотрен торговый зал ТЦ «Станичный», расположенный по адресу: Краснодарский край, Красноармейский район, ст. Полтавская, ул. Жлобы, 55, установлено место хищения продуктов питания, изъят CD диск с записями с камер видеонаблюдения. (т.1 л.д. 102-105)

В результате исследования и оценки доказательств, представленных стороной обвинения, суд признает их допустимыми, достаточными и достоверными, указанные выше доказательства получены в соответствии с требованиями УПК РФ. 

Анализ всех доказательств, исследованных в ходе судебного разбирательства, позволяет сделать суду вывод о том, что последовательные показания подсудимых, потерпевших и свидетелей, подтверждаются объективными доказательствами, приведенными судом выше, согласуются с фактическим обстоятельствами, установленными по делу, в связи с чем, суд считает их правдивыми и достоверными. 

Объективных причин для оговора подсудимых со стороны потерпевших, как и самооговора подсудимых, судом не установлено.

Действия подсудимых ФИО3 и ФИО6 А.А. правильно квалифицированы органами предварительного следствия по признаку кража, то есть тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, по двум эпизодам преступлений и ФИО5 по одному эпизоду. 

В ходе судебного заседания подсудимые жалоб на здоровье не высказывали, вели себя адекватно, обдуманно, свою защиту осуществляли последовательно, в связи с чем, вопрос об их вменяемости в судебном заседании не возникал.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории средней тяжести, а также обстоятельства, характеризующие личность подсудимых. 

В ходе судебного заседания подсудимые вели себя адекватно, обдуманно, в связи с чем, вопрос об их вменяемости не возникал. 

Подсудимые ФИО3, ФИО5, ФИО6 на учете у врача нарколога и психиатра не состоят, по месту жительства ФИО3 характеризуется положительно, ФИО5 и ФИО6 – посредственно.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимых ФИО3, ФИО5, ФИО6, суд относит: явку с повинной, признание вины, раскаяние в содеянном, а в отношении ФИО3, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых ФИО3, ФИО5, ФИО6 предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом всех обстоятельств по делу, личности подсудимых, в целях восстановления социальной справедливости, суд считает, что исправление ФИО3, ФИО5 и ФИО6 возможно без изоляции от общества.

Учитывая, что ФИО6 совершил настоящее преступление, относящееся к категории средней тяжести, в течение испытательного срока, назначенного по приговору Ашинского городского суда Челябинской области, по ч.1 ст.161 к 1 году и 6 месяцам лишения свободы с применением ст.73 УК РФ, условно, с испытательным сроком 2 года, и принимая во внимание совокупность смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, в соответствии с ч.4 ст.74 УК РФ - суд считает возможным сохранить ему условное осуждение и приговор от 03.07.2018 года - исполнять самостоятельно.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность содеянного, оснований для применения статей 64 и 73 УК РФ, как и оснований для изменения категории преступления в соответствии с положениями части 6 статьи 15 УК РФ, суд не усматривает. 

Потерпевшим ООО ПО «Камавторесурс» заявлен гражданский иск о взыскании материального ущерба в размере 11908 рублей 50 копеек.

Рассматривая представленные истцом доказательства в подтверждение материального ущерба, в совокупности с признанием иска подсудимыми, суд полагает подлежащим взысканию сумму причиненного ущерба в размере 11908 рублей 50 копеек с подсудимых в равных долях.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309, Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.«а» частью 2 статьи 158 УК РФ, п.«а» частью 2 статьи 158 УК РФ и назначить наказание по этим статьям:

- по п.«а» частью 2 статьи 158 УК РФ (по эпизоду в отношении потерпевшего ООО ПО «Камавторесурс») в виде исправительных работ на срок 1 год, с удержанием 10% из заработка в доход государства.

- по п.«а» частью 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду в отношении потерпевшего АО Тандер магазин «Магнит») в виде исправительных работ на срок 1 год, с удержанием 10% из заработка в доход государства.

На основании части 2 статьи 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний, окончательно ФИО3 назначить наказание в виде исправительных работ на срок 1 год и 6 месяцев, с удержанием 10% из заработка в доход государства.

Срок наказания исчислять с 19.12.2019 года. 

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу. 

ФИО6 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.«а» частью 2 статьи 158 УК РФ, п.«а» частью 2 статьи 158 УК РФ и назначить наказание по этим статьям:

- по п.«а» частью 2 статьи 158 УК РФ (по эпизоду в отношении потерпевшего ООО ПО «Камавторесурс») в виде исправительных работ на срок 1 год, с удержанием 10% из заработка в доход государства.

- по п.«а» частью 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду в отношении потерпевшего АО Тандер магазин «Магнит») в виде исправительных работ на срок 1 год, с удержанием 10% из заработка в доход государства.

На основании части 2 статьи 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний, окончательно ФИО6 назначить наказание в виде исправительных работ на срок 1 год и 6 месяцев, с удержанием 10% из заработка в доход государства.

Срок наказания исчислять с 19.12.2019 года. 

Меру пресечения ФИО10 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – изменить на содержание под стражей, взяв под стражу в зале суда.

Приговор Ашинского городского суда Челябинской области в отношении ФИО10 по ч.1 ст.161 в виде лишения свободы на срок 1 год и 6 месяцам с применением ст.73 УК РФ, условно, с испытательным сроком 2 года - исполнять самостоятельно.

ФИО5 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п.«а» частью 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание в виде исправительных работ на срок 1 год, с удержанием 10% из заработка в доход государства.

Срок наказания исчислять с 19.12.2019 года. 

Меру пресечения ФИО5 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу. 

Гражданский иск ООО ПО «Камавторесурс» о возмещении материального ущерба - удовлетворить.

Взыскать с ФИО3, ФИО6, ФИО5 в пользу ООО ПО «Камавторесурс» возмещение материального ущерба в размере 11 908 рублей 50 копеек в равных долях по 3969 рублей 50 копеек с каждого.

Признать за АО Тандер магазин «Магнит» право на предъявление гражданского иска.

Вещественные доказательства по делу: 1 бутылка водки «Беленькая» объемом 1 литр, 1 бутылка водки «Парламент» объемом 0,7 литра, мороженное «Коровка из Кореновки» 1 кг, 1 булка хлеба, хранящиеся у представителя потерпевшего Потерпевший №1- снять с ответственного хранения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд, путем подачи жалобы в Красноармейский районный суд в течение десяти суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья

Красноармейского районного суда И.М. Фойгель